V zagotovilo nebeških milosti in dokaz Naše naklonjenosti podeljujemo polni ljubezni Vam, Vašim duhovnikom in Vašemu ljudstvu apostolski blagoslov.

Dano v Rimu, pri Sv. Petru, dne 11. marca 1919, v petem letu našega papeževanja.

**Benedikt XV.**

krat obrača na vernike s prošnjami za milodare v potrebah in za koristne namene, ustrežimo vroči prošnji sv. očeta in pomagajmo po

svojih močeh, da se katoliška vera ohrani tam, kjer je živel, delal, trpel in umrl naš Zveličar.

Zato naj se izvrši eno prihodnjih nedelj darovanje v zgoraj označeni namen. Nabrali zneski naj se pošljejo ordinariatu. Dotične pošt-

ne položnice naj se zaznamujejo s črkama T. S. (Terra Sancta).

Škofijski ordinariat v Ljubljani, 14. jul. 1919.

† Anton Bonaventura,  
škof.

## 62.

## Prenehanje posebnih oblasti, podeljenih duhovnikom v času vojne.

### Decretum S. Congregationis Consistorialis.

A. A. S. XI, 1919, pag. 74.

Quum atrox bellum, quod plures annos Europam cruentabat, Dei miserentis gratia, finem tandem habuerit, oportet ut, cessante causa, facultates quoque extraordinariae circumscriban- tur quae sacerdotibus, militaribus copiis addic- tis, in suum ac militum bonum fuerunt tributae.

Ne autem, in re tam gravi, angustiis et ambiguitatibus pateat locus, SSmus D. N. Benedic- tus PP. XV censuit expedire ut pressius determi- netur quaenam ex predictis facultatibus ces- sasse dicendae sint.

Itaque, de mandato SSmi, declaratur natura sua finem habuisse facultates ut supra sacerdo- bus factas, quae sequuntur:

1. absolvendi in quibusdam casibus milites generali formula, seu communi absolutione sine praecedenti confessione;

2. absolvendi ab omnibus censuris et casibus reservatis;

3. Missam celebrandi in quocumque loco, etiam sub dio, remoto quidem irreverentiae per- riculo;

4. bis in die, etiam una hora post meridiem, et in casibus extraordinariis vel non servato ieiunio, Sacrum peragendi;

5. Missas votivas loco propriae a rubricis praescriptae legendi;

6. asservandi SSimum Sacramentum in bellicis navibus et in stativis castrorum valetudinariis;

7. benedicendi unico crucis signo coronas, cruces, numismata cum applicatione indulgentiarum;

8. sese eximendi a recitatione divini officii, ac pariter idem officium in alias pias preces commutandi.

Hisce demptis, reliqua quae attinent ad iurisdictionem Ordinariorum castrorum, usque dum eorum ministerium subsistat et servetur, sarta tectaque sunt.

Curae tamen ipsorum Ordinariorum Ca- strenum erit vigilare ut omnia quae pertinent ad sacrae liturgiae observantiam, praesertim in Missae celebratione, a sacerdotibus sibi adhuc subditis adamussim et ex integro serventur.

Officii pariter omnium Ordinariorum locorum erit curare ut sacerdotes in dioecesim e militia reversi ad pristinam perfectamque sacro- rum rituum observantiam redeant.

Datum Romae, ex Secretaria S. Congregationis Consistorialis, die 22. februarii 1919.

† C. Card. De Lai, Ep. Sabinen.,  
Secretarius.

† V. Sardi, Archiep. Caesarien.,  
Adsessor.

## 63.

### Decretum

#### circa clericorum frequentiam in laicis Universitatibus.

A. A. S. X, 1918, pag. 237.

Nemo de sacro clero laicas Universitatibus facultates frequentare potest ibique profana quaevis studia peragere, nisi de Episcopi sui volunta vel beneplacito. Id ex praescriptis Codicis canonici aperte deducitur. Neve haec dis- positio nova est aut primum inducta. Etenim

tum Leo XIII, tum Pius X, f. ambo r., id aperte sanxerunt; alter per »Instructionem« sub die 21. iulii 1896 a Sacra Congregatione EE. et RR. ad Ipsius mentem impertitam, quaeque incipit »Perspectum est Romanos Pontifices«, alter vero in Encyclica »Pascendi« sub die 7. septem-

bris 1907, necnon »Motu Proprio« die 1. septembris 1910, qui incipit »Sacrorum Antistitium«.

Hinc patet totam hanc de frequentandis Universitatibus laicis materiam in Episcoporum iure ac potestate esse positam, nec deesse regulas quibus ipsi in re dirigantur.

Quoniam tamen nonnulli locorum Ordinarii pressiores exquisierint normas, quibus ipsi ex iure procedant, ac maxima caveantur discrimina quae ex diuturna tristique experientia tam vitae sanctitati quam catholicae doctrinae puritati sacerdotibus laicas Universitates celebrantibus impendunt; Ssmus D. N. Benedictus PP. XV, causa prius rite discussa penes S. C. Consistoriale, de consulto Emmorum eiusdem S. Congregationis Patrum, Decessorum Suorum Leonis XIII et Pii X supra memoratas ordinationes confirmans easque in suo pleno robore permanere declarans, haec insuper edicenda ac statuenda suoque nomine promulganda constituit:

1. Nullus ad laicas Universitatatum facultates destinetur nisi sacerdotio iam auctus, quique spem bonam ingerat fore ut sua agendi ratione ecclesiastico ordini honorem tam ingenii vi ac perspicacia, quam sanctitate morum adiiciat.

2. Episcopus in destinando sacerdotes suos ad laicas studiorum Universitates frequentandas nihil aliud prae oculis habeat, nisi quod dioecesis suae necessitas vel utilitas exigat, ut

nempe in Institutis ad iuventutem erudiendam destinatis idonei comparentur magistri.

3. Qui, pro hac norma, ad Universitates laicas frequentandas destinabuntur sacerdotes, si novensiles sunt, ab examinibus, quae in can. 130 et 590 praescripta sunt, minime eximantur, quin potius eadem subire vel strictius iubeantur, ne, profanarum scientiarum studio abrepti, ecclesiastica studia praetereant, contra praescriptum can. 129.

4. Expletis demum in laica quavis Universitate praescriptis studiorum cursibus, sciant sacerdotes ac meminerint se Ordinario suo pari omnino ratione ac antea subiectos ac dioecesis servitio manere mancipatos. Quamobrem nemini fas erit magisteria saecularia aliave officia pro suo lubito, maximeve contra Ordinarii sui voluntatem, suscipere; quod si quis fecerit, congruis poenis, non exclusa suspensione a divinis, plectatur.

5. Haec omnia quae de clero saeculari sunt dicta, religiosos etiam regulares, congrua congruis referendo, sunt applicanda.

Datum Romae, ex aedibus Sacrae Congregationis Consistorialis, die 30 aprilis 1918.

**† C. Card. De Lai, Episc. Sabinen.**, Secretarius.

L. **† S.**

**† V. Sardi, Archiep. Caesarien.**, Adsessor.

#### 64.

## Zopetna možitev vdov po padlih v vojni oziroma pogrešanih.

Ker se vedno ponavlja vprašanja o zadostnem dokazu smrti v vojni padlih v svrhu zopetne možitve njihovih vdov, se daje župnim uradom sledeče navodilo:

V splošnem veljajo dosedanje določbe glede dokaza smrti soproga. (Glej Aichner, Comp. iur. eccl. § 201. De secundis nuptiis, 1915<sup>12</sup>, str. 726 i. d.; Haring, Grundzüge des kathol. Kirchenrechtes, § 143. Das Hindernis des bestehenden Ehebandes, 1916<sup>2</sup>, str. 510 i. d.) — Novi cerkveni zakonik nima posebnih predpisov glede dokaza smrti prvega soproga. Vpoštevati je, da imajo izpričevala svetne oblasti dokazilno moč (kan. 1816, 1814 in 1813).

Ker je za način, kako je izvršiti dokaz smrti, merodajna inštrukcija C. Inquis. z dne 13. maja 1868, nanovo natisnjena v Acta Apostolicae Sedis II. 1910, str. 199 i. d., naj sledi tu dobesedno:

Instructio Supremae Sacrae Congregationis Inquisitionis ad probandum obitum alicuius coniugis.

Matrimonii vinculo duos tantummodo »Christo ita docente, copulari, et coniungi posse alterutro vero coniuge vita functo, secundas, imo et ulteriores nuptias licitas esse, dogmatica Ecclesiae Catholicae doctrina est.«

Verum ad secundas, et ulteriores nuptias quod attinet, cum de re agatur, quae difficultatis, ac fraudibus haud raro est obnoxia, hinc Sancta Sedes sedulo curavit modo Constitutionibus generalibus saepius autem responsis in casibus particularibus datis, ut libertas novas nuptias ineundi ita cuique salva esset, ut praedicta matrimonii unitas in discrimen non adduceretur.

Inde constituta Sacrorum Canonum, quibus, ut quis possit licite ad alia vota transire,

exigitur quod de morte coniugis certo constet, ut cap. »Dominus de secundis nuptiis,« vel quod de ipsa morte recipiatur »certum nuncium« uti cap. »In praesentia: De sponsalibus, et matrimoniis.« Inde etiam ea quae explanati traduntur in Instructione »Cum alias«. 21. Augusti 1670 a Clemente X. sancita, et in Bullario Romano inserta super examine testium pro matrimoniis contrahendis in Curia Emi Vicarii Urbis, et ceterorum Ordinariorum. Maxime vero quae proprius ad rem facientia ibi habentur nn. 12 et 13.

Et haec quidem abunde sufficerent si in eiusmodi causis peragendis, omnimoda, et absoluta certitudo de alterius coniugis obitu haber semper posset; sed cum id non sinant casuum propemodum infinitae vices (quod sapienter animadversum est in laudata Instructione his verbis. Si tamen huiusmodi testimonia haberi non possunt. Sacra Congregatio non intendit excludere alias probationes, quae de iure communione possunt admitti, dummodo legitimae sint, et sufficientes) sequitur, quod stantibus licet principiis generalibus praestitutis, haud raro casus eveniunt, in quibus Ecclesiasticorum Praesidum iudicia haerere solent in vera iustaque probatione dignoscenda, ac statuenda, imo pro summa illa facilitate, quae aetate nostra facta est remotissimas quasquae regiones adeundi, ita ut in omnes fere orbis partes homines divagentur. eiusmodi casuum multitudine adeo succrevit, ut frequentissimi hac de re ad Supremam hanc Congregationem habeantur recursus, non sine porro partium incommodo, quibus inter informationes, atque instructiones, quas pro re nata, ut aiunt, peti, mittique necesse est, plurimum defluit temporis, quin possint ad optata vota convolare.

Quapropter Sacra eadem Congregatio huiusmodi necessitatibus occurrere percipiens, simulque perpendens in dissitis praesertim missionum locis, Ecclesiasticos praesides opportunis destituti subsidiis, quibus ex gravibus difficultatibus extricare se valeant, e re esse censuit, ubiorem edere Instructionem, in qua, iis, quae iam tradita sunt, nullo pacto abrogatis, regulae indigitentur, quas in eiusmodi casibus haec ipsa S. Congregatio sequi solet, ut illarum ope, vel absque necessitate recursus ad Sanctam Sedem, possint iudicia ferri, vel certe, si recurrentum sit, status quaestionis ita dilucide exponatur ut impediri longiori mora sententia non debeat. Itaque

1. Cum de coniugis morte quaestio instituitur, notandum primo loco, quod argumentum

a sola ipsius absentia quantacumque (licet a legibus civilibus fere ubique admittatur) a Sacris Canonibus minime sufficiens ad iustum probationem habetur. Unde sa. me. Pius VI. ad Archiepiscopum Pragensem die 11. Iulii 1789 rescripsit, solam coniugis absentiam, atque omnimodum eiusdem silentium satis argumentum non esse ad mortem comprobandum; ne tum quidem cum edicto regio coniux absens evocatus (idemque porro dicendum est, si per publicas ephemerides id factum sit) nullum suimet indicium dederit. Quod enim non comparuerit, idem ait Pontifex, non magis mors in causa esse potuit, quam eius contumacia.